N dīversum est opinio cū vehementer pbabilis:
i tom viroꝝ excellentissimorꝝ ad sensu approbata.
Pro cm? defensiōe; tal' fundabit cōclūsio Parvuli
indeorꝝ p terrarꝝ principes, intuitis etiā parentibꝝ auferē
di; & baptis̄mi sacramēto; in viam salutis regenerādi sunt
cautione pro viribus adhibita; ne ex hoc homicidia se
quuntur:

Sedā
p̄s p̄n
cōp̄alis
p̄sentis
q. in q̄
recitat
op̄. & a
Lōctō
secūde
op̄ni,

B ij

De iudeis

Anc opinionem, quam ego quātū sciam in his

a Au
gustini
ut reci
taturin
e quod
p. q.
v.

b h q̄ tē magne dubitationis sunt, pro sententia^a Au
gustini: non esse temere diffiniendum; non diffi
cūlanter veram puto, hanc inquā: fundamentis fortissi
mis: cum ex doctorum dictis: tum etiam nostro Marte
collectis, probabimus. Et prīmū oīm (quia dītus Thos
mas: qui in diuersa est assertione, aliqua fundamēta: quib
us nostra opinio roboraſ, deduxit, non qđ em vt affe
tiretur, sed vt eadem argumenta dissolueret: Nos easdē
rationes: aliquanto fundatius īvestitas, ī fronte pones
mus, sras dissolutiones, pro virili confutando, & deinde
nostra aliqua: p^b auctario subsequemur. Prefamur in: &
(tanq̄ patrō diem dicentes) Veniam poscimus, qui
a dīto Thoma: hoc loco: non solū recedimus, sed eius
quoq̄ assertionē improbam^a. Quanq̄ em eius heresim
id est sectam: semper p̄batterimū, atq̄ ī perpetuū sumus
probatri. (Qui virum eum: non tam minifice sanctum:
q̄ doctissimū arbitramur) Veritas tamē evidētior, nos
ppellit: vt hoc loco, diuersum ab eius opiniō e: treamit.

Pria
ro, p. af
firmati
ua quā
Tho
allegat
z poitea
pt. ita.

b auctario Auctariū qđ supra mensuram adiçim + Plautus au
ctariū adiçito vel mille nummū plusq̄ potest: qđ etiam corollar
um dicunt, de quo īferius,

c patrono Nam liber^a patronū ī lū vocare non pōt: nisi venia
a pietore postulata, i. qui q̄. ff. de ī lū vo.

d Heresim Heresim gr̄ce latine optio: significat electio vel secca,
Et ponit ab elegantib^b pro opinione tenaci: senten. ī q̄. p̄sistamus
Lic. ī paradox. Lato ī ea est heres: que nullū sequit florem: Et idē
li. xv. epist. ad Lassii: postulabimurq̄ ex qua heres vi homib^a ar
matis daceat sis: et dicit Dodecastinus in. l. si diuas, ff. de excusa, tu t
rhetorū heres: ī bonā ergo partem, hic accipe,

Rima itaq̄ ratio, Matis est matrimonij vinculū
p quam patrię potestatis: hęc enim ex vulgata īris
traditione emācipatione patris soluitur; illud ve

Prima questio

eo hōn nisi morte. Nam quos deus coniunxit homo nō separat. Cum ergo matrimonia; p: opter infidelitatem sol
trantur. Ita q: in casu: alter fidelis: ab altero infideli: rece
dere posse, iuxta apostoli sententiam dicentis. Si infides
lis discedit discedat; non enim est servituti subiectus fras
ter: aut soror: in huiusmodi: m: lo fortius patria potestas
in his que impedimento fidei sunt. sustolleatur. & nō ob
stante ea: possint ad baptismū proripi parutli.

e ex vulgata Patria potestas emancipatione soluitur inst. de q: b
mo. ius pat. pot. sel. & p: p: tera
f illud sc: matrimonii: vt habeat Matthei. xix. 2 recitat in e. pagi
cepit. xxiij. q. v. et c. apl'us. q. viij. sa. c. quanto c. q. de diuor. cum si.
g dicentis Apostolus hoc dicit. i. Corin. viij. 2 recitat in d. c. quanto
h. c. iudei. c. si infidelis. xvij. q. l.

Ec ad rem pertinet q: diuins Thomas: ad rationē Dicte 4
n hanc respōdet. quasi aliud sit in infidelibus: aliud luco cos
in partulisi. Illi etenim vt pote vnu rationis fretu ad turanoj
salutem pro silire possint. at hij partuli: quorum nullum nis gho
sit rationis arbitrium: nō possint &c. Quia replico. supra
dictam rationē: non esse ductam: a personarum qualitate
quod videlicet alter rationis vsum habeat. alter non. sed
tantū ab impedimenti obstaculo: hoc scilicet sine: si ma
trimoniū iuris dītini & humani nexus: non obstat: quo
minus viam vīte: possit consequi alter: inuitu altero: cer
te patria potestas obistere non potest: perdicendo ad vi
tam partulio. cum longe minus sit: a patris potestate filiū
quā a coniugis nexus: coniugem separare. vt supra proba
tum. Nec refert. an hic alterius voluntate: separettir a pa
tre. ille suo proprio assensu: soluatir a coīnge. ambo em
ptum ad ipsam separationem attinet: vinculum dissol
tunt. Nisi q: aliorum opera partuli separantur. coniuges
suo met facto. Diversitas itaq: illa: quā contra hanc ratio-

B ij

De iudeis

nem Thomas de eo q alter velle possit, alter non; adda
cere videtur, nihil profert, cum eo loco magis consideret
ipsa separationis possibilitas: quam modus

Sexta
de opis
unionis.

Ecunda ratio: constat eternum interitum animae gloriæ
s ge esse grauiorem ipsius. Id quod os veritatis testatur.
statur. cu dicit timeri debere eos: qui anima: non
qui cor p[ro]is occidant. Cum ergo subuenire ei: qui periculū
lum mortis temporalis incidit: fraterna charitas & docet
& iubet, teste in canoniceis epistolis dito Euagelista: co-
cluditur maiori & nexti & precepto: subueniendū ei: cu
ius anima periclitat. qui semper in iteritus dāno labo-
rat, quam qui temporali.

R[esponsa]
Thom
mas di
c[on]tra rōni
cui[us] rī
sio p[ro]fus
erat.

Ec gratificor dito Thomae q ad hanc rationem re-
spondebo: sentit, non debere turbari ordinem na-
ture: vt sub cura patris existens filius: ad baptismū
assideratur: q[uod]ātūs per hoc: mortis eterne periculū attentat.
exemplu sumpto: a damnato: qui e manib[us] iudicis: vt a
morte temporali liberetur, non est dirigendus &c. Quia
replico, esse omnino diuersam: nedum non simile causam
damnati a iudice: & parvulorum in iudaismo. Tum quia
hij in nullo peccaverint: sed originali tantū peccato pre-
muntur. At ille damnatus penam: crimine commisso me-
rit. Tum preterea q ille sententiā iudicis specialē: qua
vita abnegat: passus hij non. Tum deniq[ue]: q si a iudicis
gladio: damnati eriperentur: sotterentur criminis, at
in paulis contra est. Nam eorum direptione: flagitia tol-
luntur. Nulla ergo illius: ad hos est facienda propo-
rtio. Quippe ex quibus tantq[ue] diuersis: nihil iuste inferatur.
Stat ergo adhuc predica ratio: q[uo]d longe plus eternam:
quā temporalem mortem proximū: impedire pro virib[us]
dissecto solutōis tenemur. Nec obest, q dicit: turbari nature ordinem: q[uo]d

Prima questio

hoc infra, in septima ratione huius: & preterea in solutione secundi argumenti contrarie opinionis; clarius constitabit.

a diversis Separor em separata est ratio, ut nota f i. L. 1. S. p. eff. de calum, l. s. maritus, L. de don, inter, vi, 2 yro, cum si.

Eritiam rationē: dicitis Thomas: satis frigide ad
dicit. quam ego aliquanto operosius ponā. Qui
nesciat hominē: magis esse dei; qui (teste ^b Hiero-
nimo) corporis est creator & animē: quā patris naturalis
a quo tanq̄ catifa minus principalis corpus habet. Siquidem (pro sententia ^c Augustini) anima corpore nobilior
est. Plus ergo iuris: plus dominiij in hominē: deus eternus
vendicat: quam pater temporalis. Vnde sicut minor poter-
tas (eodem ^d Augustino teste) contra maiores niti non
debet. & iuris traditione invulgatū est. Iura maioris ma-
gistratus: per minorem non tollī. Ita in proposito: pater
temporaritus. deo creatori reniti resultare ve: non de-
bet. filios suos per principes (qui vt ^e Imperator noster ait.
a deo constituti sunt) in familiā stram vendicanti: & qira-
si ^f liberali causa: a demonis gratissima seruitute asserēti.

Eertia
ratio se
quētis
opinio
nis.

b Hieronymo huius dicti recitat in c. nasci. lvi. dist.
c Augustini habetur in c. sedulo dist. xxviii.
d Augustino teste in c. qui resistit. xi. q. viii. Et no. in c. in sancta
ij. q. vij. c. que 2ma dist. viij. Ar. in. l. i. defensores. L. de defen. cuius
li. L. de pecc. iudi. li. iiiij. ff. de offi. p. si. l. si. ff. de offi. procon. et. le. cu
mul. si.
e resultare elegantiss. Verbū est pro repugnare. dissidere. Verg. sfa
v. pulsat colles clamore resultant. i. in contraria serunt. Imparor in
autem de sur. sur. a mox presti: Semper hanc rnat. habent. ut intentio
nem: dispositiones morientum esse firmas: nisi resolute legi: Paru late
ne visus est hoc verbo papa: in c. i. de postu. p. cl. li. vi. fed hoc ponti
ficia autoritas excusat: nos sacerdotate lingue Romane sequamur.

Biiiri

De iudeis

Imperator in auten de fid. instru. in prin.
assertere liberali causa si vindicare in libertate facere libet: obli-
p assertores cogebantur se defendere: qui in libertate provocabant. nec
sufficiens semel iudicasse sed trecū et tertio iudicandū fuit. Unde ait
Quintilianus in quinto: assertione sed: fieri preuidicū. Imperator
assertorias lites sustulit in ti. de asser. toll.

O probabiliter accedente: q̄ cīm partm abſt.
e quin tantum iuris cacodemon: in animā habeat.
quantum pater in corpus: hoc enim per canonica
legem constare videtur. vnde sicut diabolo vel resisten-
ti: possessoria dominatio ad salutem animarū: baptisma
etis virtute eripitur: reddat enim ut inquit 'canon' opus fa-
ctori suo deo. Ita corporis possessori patrī infidelis: vel ins-
tituto: proles ad fidem auferatur. Ne dum patris iuri pars
citur. dominiū creatoris violetur. Et ne modicula ista pa-
tris potestas: plus possit ad pēdēnum. quā augusta creatos
deo fideli. pēditor saluatori. **T**rx benigno: cruentus in-
nocenti. mancipiū: domino. Dgmonis proles: dei filio. te-
nebre luci. Stix. celo. sileat q̄ cum sua potestate colluuios
suis pater: ut sumum vendicet luminosus creator.
postare ar. eoz. q̄ norari pñt in c. iij. c. siue pñuli c. postq̄ de conse-
dist. iij. i. canon d. c. postq̄ c. de hinc. c. dist.

Reditice rationi dictus Thomas pars accommodate
p respōdit. Qđ em̄ dicit paulos. q̄ ppria rōne non
possunt. p rationē parentū in deum ordinari &c
Nihil pugnat. quasi vero deus nihil iuris. in parvilo ha-
beat. nisi adminiclo & intumine rationis patem̄: quod
quā sit absurdum. quis non videat? Sic em̄ parvili int̄
deles: quā diū (infantes: sub cura parentum sunt. nō essent
dei. in quem paternę rationis ope: ordinari non possunt.
Quod nec ipse dñus Thomas (pro eius sanctitate) admi-

Prima questio

serit. Omnia enim dei sunt. Vn de Augustinus super genesim: deus naturas creat bonitate; voluntates ordinat potestate; vt nec sit natura; que ab eo non sit; nec voluntas bona; cui nō presit; nec mala qua bene vti nō possit. Alienum itaq; a veritate puto; quod dīversa etiā opinio: ne dum Thomas; vniuersali vel indefinita ppositione asservit; infante in deum ordinari non aliter; quā ratione parem. Immo eo ipso; q; rationalis homo creatur; insertam habet; vt Alexander de Hales docet; naturaliter cognitio nem dei; in quē ordinatur; sicut in suum principiū. Non quidem per parentes; sed quia in eo: imago est trinitatis. Sed hoc in quinto argumento dīversę opinionis: latius confutabimus.

Varta ratio. Baptismus ad salutem est efficacior
q; verbī dītinī predicatione. Nam vt sancti patres
tradiderūt. Baptismi latacro: peccati imago; p;
ne reatus pelluntur. verbī autem dītinī; non statim ea au-
ferantur. Si ergo sua ei secordia imputatur; qui publicare
dītinam seriem negligit (vt in Ezechielis vaticinio; de eo
figuratur. qui gladium vénientē cernens; tuba nō insontz-
it. Multo fortius imputandum est ei; qui cū potuit. par-
tulos infideles; fonte salutis non lauerit. & cum maledi-
ctus sit; qui opus dei negligenter faciat. hoc aut baptisni
opus; sit inter omnia maxime necessariū. minime ergo ne-
gligendum. si vero negligitur. maxime imputandum.
Dicit Thomae responsio: id loci facta: non obuiat. q; vides
licet obmissio publicatiōis verbi dītinī; sciat solis his im-
putatur. ad quorum officium spectet: non omnibus. Ita in
baptisatiōe partuolorum: nemini eius latraci intermissione
imputetur. nisi parenti us. q; rorū interstiti; filiorum eius
rare salutem &c.

Quar
ta ratio
pro act
firmita
tua
b. tra
didicet
in. c. ii.
canō p̄t
c. p. aq̄s
de p̄se
dis. iii.
i. Eze
chielis.
. iii. c.
xxij.

De iudeis

Quia replico; eam responsonē varijs modis elidi posse.
Si enim fateamur; eis imputari neglectionē baptismatis;
ad quorum officium spectat. Negamus tñ: solis id paē
tibus cōpetere. Nam & ad principes; eius rei cura pertinet;
qui cum intūgilare vt "imperator noster eleganter dicit"
maxime debent; quēadmodum optime sese omnia habe
ant; ut peccandi occasio omnis auferat. A deo enī vt^b ca
non vult) potestatem propterea receperint. anniti ergo
magnopē debent; vt ea; in q̄bus ipse offendit; eliminēnt
Hoc est quod ppulchre Isidorus; cognoscāt; inquit; prī
cipes sedi; deo sē debere redditus esse rōnē; ppter ecle
siā q̄ christo tuendam suscipiant. Nam siue augeatur
pax; & disciplina ecclesię; p̄ fideles principes; siue loquāt.
Ille ab eis rōnem exigit; qui eorū potestati suam eccl
esiā tradidit; & elegantissime Ioannes papa id ipsum;
in epistola quadam ad Iustinianū imperatōrē testificatur;